**R. P. Sebastiani Izquierdo Alcarazensis Societ. Iesv Regii
Senatvs S. Inqvisitionis Hispaniarvm Qualificatoris, Et
Olim Complvti Sacræ Theologiæ Professoris. Opvs
Theologicvm, Iuxta atque ...**

Vbi De Essentia Et Attribvtis Divinis Vbertim Disseritvr ...

Izquierdo, Sebastián

Romae, 1670

Quæst. 2. Qualiter per scientiam medium possit, aut debeat dirigi Deus ad conferendum voluntati creatæ quodlibet ex constitutiuis libertatis ejus in actu primo.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77011](https://nbn-resolving.de/urn/resolver.pl?urn=urn:nbn:de:hbz:466:1-77011)

su, non quidem determinando, necessitando, voluntatem diuinam ad tale decretum, sed purificando conditionem, sub qua conditione est verum, fore, vt decretum ipsum existeret pro libero nutu, determinationeque spontanea voluntatis diuinæ ex hypothesi, quod cum tali auxilio coniungeret suum consensum voluntas creata. Est item in cau præsenti potentia proxima voluntatis ad consentiendum potentia ad impedientium decretum connexum cum dissensiū, per quod vnicē confertur auxilium de facto, media impeditio scientia mediæ, cui tale decretum subnittitur, siue cum qua connexum est. Quam impeditio nem præstaret voluntas, si contentiret, necessitando intellectum diuinum, vt pote potentiam necessariam, ad carentiam talis scientia. & media carentia, siue remotione ipsius scientia necessitando etiam voluntatem diuinam (etsi ea sit potentia libera) ad carentiam talis decreti, iuxta doctrinam statutam supra suppositione tertia. Quæ etiam ex dictis circa calum precedentem sunt nota.

34 Restat tamen unum, circa quod casus præcedens, & præsens differentiam habent in propositione indicatam. In casu enim præcedente potentia proxima, quam voluntas creata habet ad dissentiendum, potentia est ad impedientium per dissensum decretum connexum cum consensu, necessitando voluntatem diuinam ad carentiam eius, non solum mediæ impeditio scientia mediæ, cum qua est connexum tale decretum, sed etiam immedietè, iuxta ea, quæ dicebamus supra num. 9. ex doctrina suppositionis tertia. In casu vero præsenti potentia proxima, quam habet voluntas creata ad consentiendum, dumtaxat est potentia ad impedientium per consensum decretum connexum cum dissensiū, necessitando voluntatem diuinam ad eius carentiam mediæ impeditio scientia mediæ, cum qua connectitur tale decretum; immedietè vero non item. Cuius discriminis ratio ex doctrina generali tradita disput. 30. quæst. 5. proposit. 14. petenda est. Ex dictis enim, ac demonstratis ibi in vniuersum constat, quando decretum diuinum connectitur cum consensu creato, & consequenter carentia consensus cum carentia decreti, tunc voluntatem creata per carentiam consensu posse immedietè impedire tale decretum, necessitando voluntatem diuinam ad carentiam eius. Quando vero decretum diuinum connectitur cum carentia consensu creati, & consequenter consensus cum carentia decreti, tunc voluntatem creata impotere ad immedietè impedientium tale decretum per suum consensum; quia deficiente eius impeditibilitate mediæ, non manet voluntas crea-

ta.

libera ad consentiendum; vt amplius constabit ex dicendis disput. 39.

quæst. 2. proposit. 5.

Q V A E S T I O II.

Qualiter per scientiam medium possit, aut debit dirigi Deus ad conferendum voluntati creata quodlibet ex constitutis libertatis eius in actu pri- mo.

A Gamus claritatis gratia de cognitione, siue 33 de auxilio, quo voluntas in actu primo constituitur libera ad consensum, & ad dissensum (nomine autem dissensus semper intelligi carentiam, siue omnionem consensus). Suppono que primò, huiusmodi auxilium carentis repedi consensus efficax esse, vt taleque præsum a Deo per scientiam medium, quatenus conditionate est verum, voluntatem cum eo contenturam, si ei contratur: carentis vero esse inefficax, siue pure sufficiens, vt taleque præsum a Deo similiter per scientiam medium priori oppositam, quatenus conditionate est verum, voluntatem cum eo non consensuram, si conferatur.

Suppono secundò, auxilium efficax bifurcari a Deo conferri posse voluntati creata. Primo per decretum determinatè connexum cum ipsius efficacia, atque adeò & cum voluntatis consensu. Secundo per decretum connexum cum sola entitate physica auxiliij, atque adeò indifferens, vt vel cum ipsius efficacia, vel cum ipsius inefficacia possit coniungi, & consequenter vel cum consensu, vel cum dissensu voluntatis. Dabitor autem auxilium primo modo, si Deus illud decernat, quia efficax est; idque vel volendo suo decreto coniunctum ex entitate auxiliij, & ex veritate conditionata consensus, in qua sit efficacia eius; vel volendo suo decreto entitatem auxiliij, prout subest talis efficacia, siue prout connotantem illam. Secundo autem modo dabitur auxilium, si Deus decernat illud, non quia efficax, sed quia bonum alter, quam ab efficacia; volendo videlicet eius entitatem, vel quia in le bona est bonitate absoluta, vel quia bona est voluntati præcisè quatenus illam reddit potentem ad consentiendum, vel dissentiendum. Pariterque eisdem duobus modis potest a Deo conferri auxilium inefficax. Primò per decretum connexum determinatè cum ipsius inefficacia; (quod varijs modis fieri posse, ostendam suo loco). Secundo per decretum connexum cum iols entitate physica auxiliij, atque adeò indifferens, vt cum ipsius inefficacia, vel cum ipsius efficacia coniungi possit.

Suppono tertio, certum esse apud omnes; si conferatur a Deo auxilium efficax per decretum connexum cum ipsius efficacia, tendens videlicet in ipsum, quia efficax est; necesse habere Deum dirigi ad concipiendum tale decretum per scientiam medium de ipsa efficacia tanquam creatum ipsum, vt unum ex constitutis intrinsecis potentia proxima voluntatis ad ipsum concipiendum: nec posse non tale decretum cum tali scientia intrinsecè connexum esse. Ita tenent omnes nostri Doctores ijs in locis præsertim, ubi de necessitate scientia mediæ ad prædestinationem agunt.

Disp. 38. De Prouid. Dei adiutr. causar. secund. Q. 2. 643

agunt. Quorum plures supra disput. 37. quæst. 4. num. 43. citatos reperies. Cuius ratio evidens est. Quia nihil volitum, quin præcognitum. Ergo non potest voluntas Dei velle auxilium efficax prout efficax, nisi præcognoscatur prout efficax. At prout efficax cognosci neque, nisi per scientiam medium: (in sententia scilicet Societatis, in qua dumentaxat quæstio præsens procedit). Ergo scientia media de efficacia auxilij necessariò præire debet ut quid constituens potentiam proximam voluntatis diuinæ ad volendum illud prout efficax. Pariterque, & ob eamdem rationem est necessaria scientia media de inefficacia auxilij ad conferendum illud prout inefficax, atque adeò per decretem cum ejus inefficacia connexum, si quando ita conferatur. Quando autem de facto Deus conferat auxilium efficax prout efficax: & an nonnunquam etiam inefficax conferat prout inefficax ex dicendis disp. 40. constabit.

38 Vtrum autem, ut Deus conferat auxilium efficax, non quia efficax, sed ex alio motiuo, atque adeò per decretem non connexum cum efficacia eius, sit nihilominus necessaria scientia media de ipsius efficacia; & qua ratione, sub controversia est apud nostros Recentiores; qui soli quæstionem hanc ex professò examinarunt. Eademque est quæstio circa scientiam medium de inefficacia, quandò confertur auxilium inefficax, non vero quia inefficax. Quatuor sunt sententiae. Prima tenet, scientiam medium de efficacia auxilij ad eius collationem factam à Deo modo prædicto nullatenus necessariam esse. Ita Arriaga. 1. par. disp. 32. sect. 4. Secunda sententia est, ad eiusmodi collationem auxilij efficacis scientiam medium de eius efficacia esse quidem requisitam, sed non prærequisitam: non enim requiri, quod ea sit prior natura, quam decretem Dei de tali auxilij collatione: requiri tamen, quod comitans tale decretem simul cum eo constituita prouidentiam diuinam de collatione ipsa. Sic Ribaden. tom. de Prædest. disput. 4. & 17. Tertia sententia est, ad dictam collationem auxilij efficacis scientiam medium de efficacia eius, non solum esse requisitam, sed prærequisitam, præcedentem scilicet natura decretem collatiuum talis auxilij; non tamen ut quid vello modo influens in illud, sed ut quid constituens libertatem in actu primo, quam, dum illud concipit, habet diuina voluntas. Ita docent, latèque probare contendunt quidam acuti Recentiores. Quartæ denique sententia tener, ad dictam collationem auxilij dictam scientiam medium prærequiri, ut quid natura antecedens, influensque in decreto de illa. Pro hac stant Quirios tom. 2. de Deo disp. 7. Carleton tom. I. Theolog. disp. 37. & sect. 5. &c. alii.

Propositio 1.

39 Ad quamlibet collationem auxilij efficacis oriundam a Deo scientia media de efficacia eius requisita est.

Hæc propositio contra primam est ex quatuor sententijs relatis: conordat tamen cum alijs tribus. Probatur autem; quia ad perfectio nem diuinæ prouidentiæ pertinet, non posse ponere à parte rei vllum ens per decretem exequutiuum, nisi præuisis omnibus circumstantijs, cum quibus illud de facto coniungendum est, vt

supra disp. 36. quæst. 5. statuimus; eo potissimum, quod omne causatum à Deo, qualis est coniunctio entis ab eo producti cum omnibus suis circumstantijs, ipsi voluntarium, ac liberum, atque adeò ab ipso præsum necisariò esse debet. Ergo Deus non potest conferre auxilium efficax per vllum decretem exequutiuum, nisi prævidendo per scientiam medium, illud cum consenserit esse coniungendum de facto ex hypothesi, quod conferatur. Recognoscantur alia universe adicta loco citato.

Itaque, licet auxilium efficax quoad entitatem determinatè non requirat ad existendum scientiam medium de sua efficacia, sicut neque efficaciam ipsam: quia tamen sine aliqua prouidentiæ diuina exequutiuua sui existere nequit: & prouidentia diuina exequutiuua eius ad suam perfectionem requirit scientiam medium de illius efficacia, quando de facto est efficax; (vti requireret scientiam medium oppositam de inefficacia illius, si inefficax foret): idcirco auxilium efficax, supposito, quod de facto est efficax, scientiam medium de sua efficacia requirit ad existentiam, adeòque ad collationem lui.

Propositio 2.

Ad quamlibet collationem auxilij efficacis oriundam à Deo scientia media de efficacia eius non solum requisita est; sed prærequisita. Idque non aliter, quām ut quid influens in collationem ipsam.

Tota hæc propositio conuenit cum quartâ sententia: opponiturque prima, & secunda: tercia autem etiam opponitur quoad secundam, sive partem: loquendo scilicet de collatione auxilij efficacis oriundâ à Deo per decretem non connexum cum efficacia eius. Si enim sermo sit de collatione auxilij efficacis oriundâ à Deo per decretem connexum cum eius efficacia, concors omnium sententia est, talem collationem medio tali decreto à scientia media de tali efficacia dependere tanquam à causa: vrpote à quā decretem ipsum tanquam à causa, imo essentiali, ab ipsove essentialiter præsuppositâ, dependens est.

Probo igitur ante omnia secundam propositionis partem contra Auctores tertiarę sententia. Primo; quia argumenta, quæ probant, scientiam medium de efficacia auxilij semper, & necessariò præcedere collationem eius prioritatem natura, non de alia prioritate, quam causalitatis, id probant, ut ex dicendis apparebit. Secundo; quia prioritas natura, quam ipsi attribuunt constitutio libertatis actus primi, præcisè, quia constitutum est eijs, quin influat velo modo in actu secundum, commentia est, & inaudita, ut qua inter prioritates ab Aristotele, & alijs enumeratas non continentur, nec ad earum vllam reduci potest. Tertiò; nani inde probant, scientiam medium de efficacia auxilij semper esse natura priorem ipsius auxilij collatione, sive in eam influat, sive non influat; quia semper est in statu idoneo ast influendum: eo quod potest Deus moueri per illam ad conferendum auxilium efficax, quia efficax est; atque adeò per decretem connexum cum efficacia eius: & si non semper sic moueat. Quare, inquit, talis scientia semper est prior natura tali collatione seu fa-

Et per decretum connexum cum efficacia auxilij; quo casu in illam influit, ut omnes tenent; seu facta per decretum non connexum cum efficacia auxilij; quo casu in illam non influit, ut ipsi putant. Sed hac probatio prorsus est nulla. Quia causa non est prior natura effectu, quem de facto non causat, quantumvis sit potens causare illum, ut apud omnes est confessio. Ergo, quod scientia media de efficacia auxilij semper est potens in collationem eius influere medio decreto connexo cum ipsis efficacia, impertinens est ad hoc, ut tali collatione sit prior natura, etiam, quando de facto non influit in illam. Concluditur ergo contra praetatos Recentiores, scientiam medium de efficacia auxilij iacirco collationem huius semper; & necessariò natura precedere; quia semper, & necessariò influit in illam, quando, tali scientia existente, confertur auxilium, prout nostra propositio fert.

43 Quae subinde integrè sumpta hoc potissimum syllogismo probanda venit. Scientia media de efficacia auxilij non potest non pertinere intrinsecè ad integrum liberatem proximam voluntatis diuinæ, qua auxilium efficax ipsum conferunt à Deo, tanquam unum ex requisitis constitutivis eius. Sed integra libertas proxima voluntatis non potest non natura procedere prioritate causalitatis actum secundum liberum procedentem ab illa. Ergo scientia media de efficacia auxilij non potest non natura procedere prioritate causalitatis liberam collationem talis auxilij. Consequentia est evidens. Quia non possunt non omnes partes concurrere, vnaqueque suo modo, ad id, quod induxit præstat suum integrum totum: nec possunt non esse omnes partes, ubi cunque suum totum integrum est. Minor autem abundè ostensa à nobis est supra disp. 30. quæst. 15. à num. 794. contra Ribadenierensem, cogitationem retractiuam, carentiamque necessitatis antecedentis, tametsi sint partes constituentes liberam proximam voluntatis, nec influere in actuū scilicet unum liberum eius, nec ipsum natura procedere. Recognoscantur dicta ibi; quibus necesse non est quidquam addere pro dicta minoris probatione. Solum igitur in praesenti restat probanda maior.

44 Ea autem probatur. Primo; nam ideo potissimum est requirentia scientia media de efficacia auij ad præalentiam, qua Deus entitatem eius causat ex quoouis motivo, ut coniunctio talis entitatis cum consensu a Deo de facto per talē causationem ponenda, ipsi sit voluntaria, & libera, iuxta dicta num. 19. Sed, si talis scientia in libertate proxima ad talē causationem diuinæ voluntatis non clauderetur, ad id muneris nihil conferret: quia sola libertas actus primi atque adeò constitutiva intrinseca eius conferunt, ut actus secundus euadat voluntarius, & liber. Ergo talis scientia in tali proximâ libertate omnino dicenda est includi. Confirmatur, & declaratur uno verbo. Tali scientia deficiente precise, desiceret diuina libertas ad dictam coniunctionem, ut constat; constabique amplius ex dicendis. Sed ad id, ad cuius præcillum defectum deficit totum, non potest non esse pars eius iuxta demonstrationem datam in Pharo Scient. disp. 9. quæst. 5. proposit. 19. Ergo.

45 Secundo probatur idem assumptum. Quia, quoties quis liberè causat aliquem effectum, cognoscens actu talē effectum cum alio quopiam ente esse de facto coniungendum, non potest non

talis coniunctio esse illi voluntaria, & libera, vel directe, si intendit illam, vel indirecte falem, quantumvis illam non intendat. Sic cognoscenti, se iactu libero sagittæ occisorum hominem, voluntaria, & libera est occidio hominis, quantumvis illam non intendat. Sic scienti, opus, quod liberè exequitur, esse contra præceptum, voluntaria, & libera est transgressio præcepti, quantumvis ea non sit intenta. Sic facient ignem, ut carnem coquat, voluntaria est combustio sylva, quam ex tali igne præuidet sequitur ampariterque in similibus. Quod si ponens liberè effectum de facto cum alio ente coniungendum, tales coniunctionem prorsus ignorat, tunc illi talis coniunctio nullatenus voluntaria, aut libera est; ut in exemplis positis homicidium ex iactu sagittæ sequitur nihil de illo cogitanti nequam est liberum; sicut nec transgressio præcepti libera est nescienti penitus, tale præceptum dati; nec sylva combustio facient ignem abique vilà suspicione de illa. Itaque, si in operante libera datur cognitione de coniunctione sui operis cum alio quopiam, non potest non libera esse illi talis coniunctio: è contra verò nequit libera esse, si sola talis cognitione desit, ceteris cunctis persistentibus. Que quidem omnia certa apud omnes sunt.

Ex eis autem sequitur manifestè, voluntatem, alias proximè liberam ad substantiam operationis, nec posse non reddi insuper proximè libera ad eius coniunctionem cum alio quopiam per cognitionem de tali coniunctione exitura; nec posse non tales cognitionem esse constitutivum intrinsecum talis proximè libertatis iuxta demonstrationem citaram ex Pharo Scient. Quandoque per huius solius defectum illa deficeret. Vnde tandem concluditur, voluntatem Dei, alias proximè liberam ad conferendam entitatem auxilij efficacis, nec posse non reddi insuper proximè liberam ad coniunctionem eius cum consensu per scientiam medium de efficacia eius; nec posse non tales scientiam esse constitutivum intrinsecum integræ libertatis proxime, qua à Deo confertur ipsum auxilium efficax. Quod erat probandum.

Ex dictis infertur primò, quoties Deus confert auxilium efficacem, non posse non ad tales collationem dirigi per scientiam medium de eius efficacia, quam tunc habet; siue illud conferat per decretum connexum cum ipsis efficaciæ, quo casu huiusmodi directionem omnes fatentur: siue conferat per decretum connexum cum sola illius entitate, atque adeò tam cum inefficaciæ, quam cum efficaciæ ipsius compatibile: quo casu talis directio à multis negatur. Nos tamen semper allobus casibus non potest non dicta scientia media concurrere cum voluntate diuinæ (eam vide licet mouendo, atque adeò dirigendo) ad decernandam collationem auxilij, prout explicatum, atque probatum est. Quod autem est dictum de scientia media de efficaciæ comparata cum collatione auxilij efficacem, similiter dicendum est de scientia media de inefficaciæ comparata cum collatione auxilij inefficacem. Posse enim itidem auxilium inefficacem confiri à Deo tum per decretum cum eius inefficaciæ connexum, tum per inconveniendum, infra disp. 40. q. 4. ostenderetur.

Secundo infertur, in fluxum scientiæ medie in decretum collatiuum auxilij realiter in coexistentiâ amborum consistere; ut in viuenterâ influens cau-

causæ moralis per se inclinant, siue mouentis causam physicam ad suum actum in coexistentia talis causa moralis, talisque actus stat re ipsa, ut saepe alias diximus, præterim disput. 30. quasi. 12. agentes de influxu imperij in actum imperatum, & quasi. 15. agentes de influxu intellectuum in volitiones. Et tamen discrimen inter casum decreti connexi determinatè cum efficacia, aut cum inefficacia auxiliij, & consequenter cum scientia media de ipsa efficacia, aut inefficacia; & casum decreti inconnexi, indifferensque ad utrumvis. Quod in priori scientia media, à qua decretum procedit, causa essentia lis eius est: quia sine illa in se influente existeret nequit. Ita posteriori vero non item: quia, licet à scientia media, qua de facto datur, procedat; etiam ab opposita, si daretur, procedere posset; et quod cum neutrâ carum determinatè, sed cum alterutra disfunctiue tanquam cum causa connexum est.

49 Sed dicunt Adversarij. Quando Deus confert auxilium efficax, non quia efficax est, sed propter aliam ex bonitatibus, quas habet entitas eius, præcisâ efficacia, scientia media de efficacia ipsa non mouet diuinam voluntatem ad talem collationem, & consequenter nec ad decretum de illa: multoq[ue] minus, quando Deus confert auxilium inefficax propter bonitatem entitatis eius præcisè, mouet ad talem collationem, decreta que illa scientia media de inefficacia, cùm potius ab ea retrahat. Ergo in neutro ex his casibus scientia media est causa collationis auxiliij, & eius decreti. Respondeo, incipiendo ab hoc postremo ex doctrina tradita in simili disput. 30. quest. 15. num. 713. sicut cogitatio retractiua ab actu secundo simul cum attractiua ad eum inclinationem quandam temperatam constituit voluntatis in actu primo, qua ad ipsum actum secundum mouetur voluntas de facto, siveque ambae cogitationes induitum influunt in illum; quin talis actus vlo respectu intrinseco respiciat cogitationem retractiua, aut eius obiectum, prout ibi fuisis est explicatum: ita scientiam medianam de inefficacia auxiliij, si retrahit ab eius collatione, simul cum alia scientia attractiua inclinationem temperatam ad illam constituere voluntatis in actu primo, qua ad ipsum collationem discernendam mouetur de facto voluntas; si que ambae scientiae induitum in tale decretum, atque adeo in talem collationem influere, quantumvis ipsum decretum nullo respectu intrinseco dictam scientiam medianam, aut obiectum eius respiciat. Vnde prixer ad priorem causam collationis auxiliij efficacis per decretum non connexum cum efficacia eius est respondendum, scientiam medianam de tali efficacia simul cum alia scientia de bonitate entitatis auxiliij in huius nihilominis collationem, decretumque de illa induitum influere, quantumvis tale decretum talem scientiam medianam, eiusque obiectum nullo intrinseco respectu respiciat; eo quod ambae dictæ scientiae integrum inclinationem constituant voluntatis in actu primo, qua de facto voluntas actu secundum collationem per tale decretum exequendam.

Vniuersaliter enim omnes cognitiones, qua in voluntate dantur de facto simul de aliquo obiecto ab ipsa cauendo, tam attractiua ad causationem eius, quam retractiua ab illa unicam compount inclinationem voluntatis in actu primo, (tantam, aut tantam pro natura, quantitate, ac qualitate ipsorum cognitionum); qua in-

diuisim inclinatur voluntas ad tales causationes: quo posito, non possunt non omnes huiusmodi cognitiones simul cum voluntate induitum etiam in causationem ipsam influere; atque adeo in decretum exequitum eius, quo cuncte illud sit, nempe siue illud omnia dictarum cognitionum obiecta, siue eorum aliquod, aut aliqua tantum præ reliquis intrinseco respectu respiciat. Cujus ratio conspicua est. Quia ex una parte inclinatio determinata voluntatis in actu primo ad causationem effectus eo ipso est inclinatio disfunctiua ad unum, vel alterum, vel alterum ex decretis exequitum eius, & consequenter rursus est inclinatio determinata ad illud, quod de facto datur supposito, quod alia non dentur. Ex alia vero parte influere causam moralem simul cum causâ physicâ ad actum secundum, aliud non est, quam hanc elicere physicè actum secundum inclinationem in actu primo per illam ad eliciendum ipsum.

50 Que quidem doctrina aperte est iuxta mentem omnium Patrum, qui respondentes ad eas hæreticorum quæstiones. Cur Deus creavit Angelos, & homines, quos praesciebat peccatores & vniuersim. Cur opera patrauit, ex quibus prævidebat malum exitum futurum malitia voluntatis creatæ? non solùm supponunt, habere Deum præscientiam conditionatam de huiusmodi malis evenientibus prouenturis ex suis operibus; sed etiam vitam præscientiam potuisse eum retrahiri a talibus operibus exequendis; atque adeo illam ad libertatem actus primi exequitionis eorum intrinsecè spectare; ut planè constat ex latè dictis & nobis supra disput. 28. quest. 6. à num. 143. & quest. 7. à num. 197. Quæ ad rem recognoscenda iunt.

Verum contra doctrinam statutam oportet primò. Scientia media de futurione consensus sub hypothesi collationis auxiliij, purificata conditione, connectitur cum consensu. Ergo, si influit in collationem auxiliij, & consequenter in consensum, ipsumque prouide natura antecedit, non potest non necessitatem antecedentem inducere, atque adeo ipsius consensus libertatem euertere. Respondeo, principium remotum actus connexum cum actu, quale dumtaxat est dicta scientia media, non inducere necessitatem simpliciter antecedentem, qualis est, quæ libertati opponitur; atque adeo nec libertatem actus tollere, vt constat ex generali doctrina stabilità disput. 30. quest. 5. proposit. 12. saepe in præcedentibus tacta, & plures in sequentibus repetenda.

51 Secundò opponitur. Quando deest voluntati requisitum ad dissensum per ipsum dissensum non acquisibile, libertas quoque ad dissensum deest. Sed voluntati instruæ auxilio efficiad ad consensum deest scientia media de dissensu requisita ad dissensum, & hæc per dissensum nequitiquam erit acquisibilis, si media collatione auxiliij sit influixa in ipsum. Ergo, si scientia media seu de consensu, seu de dissensu in collationem auxiliij, in ipsumque subinde seu consensum, seu dissensum sit influixa, non potest non è medio tolli libertas ad consentendum, & dissentendum. Respondeo, quod scientia media de dissensu requisita ad dissensum sit principium remotum eius, nullatenus obstat, quominus illa per ipsum dissensum sit acquisibilis, vt constat ex doctrina iam tradita quest. precedens. Quo cessat obiectio. Itaque voluntas instruta auxilio efficaci ad consensum potentiam habet

Tractatus XI. De Deo vno.

646

bet ad dissentendum, & medio dissensu tum
impediendum scientiam medium de consenſu,
qua adeſt, tum acquirendum scientiam medium
de dissensu, qua deſt. Recolantur ibi iam dicta
in simili.

54 Tertiò urgentius ſpecie tenuis opponitur
contra id, quod eſt certum; Deum ſcilicet ita-
de facto, plerunque ſalem, dirigi, mouerique
per scientiam medium de efficacia auxilij ad con-
ferendum iſum, vt, viſi prauideret efficax: ne-
quaquam conferret. Libertas conſtituta per au-
xilium efficax ad conſenſum ita collatum non po-
teſt exerceri per diſſenſum. Ergo non eſt vera li-
bertas. Conſequentiā eſt bona. Antecedens pro-
batur. Quia ſi exerceretur per diſſenſum, exiſ-
teret ſimil, & non exiſteret. Quod eſt impoſibi-
le. Exiſteret: quia exerceretur: & non exiſ-
teret: quia ſupponit auxilium, per quod con-
ſtituitur, non extitum ſi non foret prauilium
efficax ad conſenſum: quale prauilium non
foret, ſi libertas conſtituta per illud exerce-
reſt per diſſenſum, vi conſtar. Conſiſtatur.
Coniunctio talis auxilij cum diſſenſu inferit de-
fectum praefcientiā de efficacia eius, qua praef-
cientiā defiſcere, iſum auxilium non exiſte-
ret. Ergo inferit defectum iſipſis auxilij. Er-
go ſi tale auxilium coniungeretur cum diſſenſu,
rurus exiſteret ſimil, & non exiſteret. Nequit ergo coniungi. Adeoque libertas,
qua iſum conſtituit, rurus non eſt vera li-
bertas.

55 Hic iterum cauenda eſt aequiuocatio, quam
ſupra num. 16. notaui. Verum quidem eſt, ta-
le auxilium non extitum, ſi non fuifſet a Deo
prauilium efficax; falfum tamen eſt, imo impo-
ſibile, tale auxilium non extitum ſi iam exi-
ſtens coniungeretur cum diſſenſu: ſicque eſſet
inefficax. Sunt quippe iſta duo conditionata obie-
cta valde diuersa, vt poteſt per diuersas hypothe-
ſes conſtituta, prout ibi dicebam. Vnde ad ar-
gumentum factum reſpondeo, ex hypotheti, quod
praedicta libertas exerceretur per diſſenſum, vt
poreſt, nullatenus ſequi, iſam non extitram:
ſequi tamen, defecturam veritatem prioris ex-
dictis duobus conditionari obiectis: eo quod po-
tentia ad diſſentendum conſtituens talem liberta-
tem potentia eſt ad impediendum medio diſſenſu
veritatem conditionatam de non exiſtentia
predicti auxilij ſub hypotheti non exiſtentia praef-
cientiā de efficacia eius. Talis enim veritas ex
vna parte connecca cum coniuenſu eſt, ſuppoſita
exiſtentia talis auxilij, ex alia vero ad poten-
tiam proximam eius neutriquā pertinet intrin-
ſecē: vnde per generalem doctrinam ſapē in-
ſimilibus repetitam, non poteſt non relinque-
re libertatem ad diſſenſum prorsus indemnam,
nec poteſt non eſſe impediibilis per iſam li-
bertatem. Hinc ad confirmationem dicio, con-
junctionem dicti auxilij cum diſſenſu inferre qui-
dem defectum praefcientiā de efficacia eius;
non tamen inferre defectum iſipſis auxilij: quia
in caſu talis coniunctionis verum non eſt, ta-
li praefcientiā defiſcere, tale auxilium non ex-
titurum.

56 Quartō, ponamus auxilium efficax ex
direktione scientiā media ita collatum, vt non
conferretur ſi prauilium eſſet inefficax, eſſe A.
Rurusque contra talem caſum opponitur hic ſyl-
logismus. Si Deus prauideret inefficax auxilium
A, non exiſteret auxilium A. Sed ſi auxilium
A coexiſteret diſſenſui, Deus prauideret ineffi-

cax auxilium A. Ergo ſi auxilium A coexiſte-
ret diſſenſui, non exiſteret auxilium A. Confe-
quens impoſibile eſt, & minor neceſſaria. Ergo,
cum ſyllogismus ſit legitimus, non poteſt non
eſſe impoſibilis caſus conueniens in maiori. Re-
pondeo, tam maiorem, quam minorem eſſe ve-
rifimmas: ideoque conſequens eſſe impoſibile; ^{Q. 3. q. 10.}
quia forma ſyllogismi non legitima, led prolixi
fallax eſt. Vide id in alijs ſimilibus. Sit pri-
mus. Si exiſtar auxilium A, exiſtet conſenſus.
Sed ſi exiſtant auxilium A & carentia conſenſus,
exiſteret auxilium A. Ergo ſi exiſtant auxilium
A, & carentia conſenſus exiſteret conſenſus. Sit
ſecondus. Si exiſtant extrema vniſtilia, exiſteret
carentia vniſtilia. Sed ſi exiſtar vniſio, exiſteret ca-
rentia vniſtilia. En in utroque ſyllogismo maior
contingenter eſt vera, id enim ſupponit; &
minor neceſſario eſt vera; & tamen conſluo ne-
ceſſario eſt falſa. Forma ergo non eſt legitima.
Itaque hæc arguendi forma fallax, & illegitima
eſt. Si exiſtar B exiſtet C. Si exiſtar A, exiſ-
teret B. Ergo ſi exiſtar A exiſtet C. Ratio au-
tem eſt: quia caſus exiſtentia C, ſub hypothe-
ſi exiſtentia B poteſt eſſe oppoſitus caſu exiſten-
tia B ſub hypotheti exiſtentia A, vniuenit in
exemplis datis: eo quod ſingulae propoſitiones
conditionatae ſingulos diuersos caſus efficiunt, ſin-
gulaſve quaſi partes diuersas ſtatū conditiona-
ti: ad eum modum quo ſingula instanciā tempo-
ris faciunt diuersos caſus ſtatū abſoluti. Va-
de, ſicut ex eo, quod B, & C ſimil coexiſ-
tant in vno instanti, & A, & B ſimil coexiſ-
tant in altero, non inferit A, & C ſimil in
aliquo instanti coexiſtere. Ita ex eo, quod B,
& C ſimil coexiſtant in aliquo caſu ſtatū
conditionati, & A, & B in altero, non sequi-
tur, A, & C in aliquo eſſe extituta ſimil.

Per quaē facilē quippe diluēt certa sophiſmata, quaē contra doctrinam ſtabilitam
fieri poſſunt, aut etiam ſolent. Quare non
opus eſt, in eis proponendis, atque diluendis
morari.

Oportet tamen obſeruare. Licet decreta ſi
exequitua auxiliorum, quæcumque illa ſint, non
poſſunt non a scientiā media de efficacia, aut de
inefficacia eorum dependerē tanquam à cauſa:
circumſtantiarum, cum quibus ſuum obiectum
de facto coniungendum eſt, iuxta dicta circa pro-
posit. I. Ob idque talis scientia in talia decreta
non poſſit non eſſe influixa, de factoque influens,
prout explicatiſſimus. At decreta pure inten-
tive de auxiliis iſipsis, ſiue de alijs quibufque re-
bus tunc ſolūm à scientiā media dependeant,
quando respectu intrinſeco reſpexerint eius ob-
iectum, vt poteſt ſuapte naturā in illud ten-
dientia aut direcē, aut connotatiue.